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Úvod

Dlouhodobě se zajímám o období první Československé republiky a zároveň jsem

se vždy chtěla více dozvědět o historii své rodné obce. Rozhodla jsem se oboje proto

skloubit ve své bakalářské práci, která se věnuje dějinám středočeské obce Nelahozeves

v letech 1918–1938.

Práce obsahuje čtyři kapitoly, přičemž kapitoly 1, 2 a 4 jsou dále rozděleny do

několika podkapitol.

V první kapitole je popsán stručně vznik samostatného Československa a

politický systém první republiky. Pozornost je dále věnována politickým stranám a jejich

roli v této době. V závěru kapitoly je charakterizována veřejná správa a její vývoj. Při

psaní této kapitoly bylo vycházeno především z prací Evy Broklové,1 Zdeňky Hledíkové,

Jana Janáka a Jana Dobeše,2 Antonína Klimka3 a Karla Schelleho.4

Druhá kapitola stručně shrnuje dějiny obce od první zmínky o obci v roce 1352

do roku 1918. Je rozdělena do dvou podkapitol. V první podkapitole, ve které jsou

vylíčeny dějiny Nelahozevsi do konce 18. století, je pozornost zaměřena především na

šlechtické majitele panství Nelahozeves – pány Gryspeky z Gryspachu a Lobkovice. Jsou

zde vylíčeny jejich aktivity, zejména vybudování renesančního zámku.

Druhá podkapitola pak popisuje nástup moderní doby, se kterým jsou v obci

spojeny jednak stavba železnice v letech 1845–51, jednak konec patrimoniální správy a

její nahrazení samosprávným systémem. Stručně je zde vylíčeno také dětství

nejslavnějšího zdejšího rodáka Antonína Dvořáka, který se v obci narodil v roce 1841 a

žil zde do roku 1853. Zdrojem informací byly při psaní této kapitoly zejména knihy

Rudolfa Anděla a kol.,5 Klause Dögeho,6 Romy Griessenbeck von Griessenbach,7

1 Eva BROKLOVÁ, Československá demokracie. Politický systém ČSR 1918–1938, Praha 1992.
2 Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po

současnost. Praha 2007.
3 Antonín KLIMEK, Strana a stranictví v meziválečném Československu, in: Společnost v přerodu. Češi ve

20. století, Praha 2000.
4 Karel SCHELLE, Vývoj veřejné správy v letech 1848–1948, Praha 2002.
5 Rudolf ANDĚL, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku III., Praha 1984.
6 Klaus, DÖGE, Antonín Dvořák. Život – dílo – dokumenty, Praha 2013.
7 Roma GRIESSENBECK VON GRIESSENBACH, Florián Griespek z Griespachu na Kaceřově: Ve

službách koruny české, Plzeň 2013.
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Augusta Sedláčka,8 Pavla Schreiera9 a Aleny Tejnické a Bohumíra Tejnického.10 Dále

byly využity i prameny uložené ve Státním okresním archivu Mělník – Nelahozeves:

obecní kronika11 a Kniha pamětní od roku 1900–1931.12

Vzhledem k tomu, že ostatní archiválie z fondu Archivu obce Nelahozeves jsou

zpracovávány a nejsou pro badatele dostupné, byla stěžejním pramenem při vypracování

práce obecní kronika. Počátky obecní kroniky jsou spojeny s oslavou šedesátých

narozenin Antonína Dvořáka. V souvislosti s těmito oslavami věnoval obci v roce 1901

Mojmír Urbánek, syn českého knihkupce a nakladatele Františka Augustina Urbánka,

pamětní knihu, která měla původně sloužit pouze k příležitostným zápisům

nejvýznamnějších událostí v životě obce. O několik let později, v roce 1904 se díky faráři

Adolfu Perglovi změnila v obecní kroniku. V jejím psaní se do roku 1928 vystřídali

místní faráři Václav Kindl, Josef Krofta a František Kramota, který se v obci výrazně

politicky angažoval za lidovou stranu. Za jejich kronikářského působení jsou v kronice

vždy popsány nejdůležitější události daného roku, podrobně pak jednotlivé četné volby –

obecní, do obou komor Národního shromáždění a od roku 1928 také volby do zemského

a okresního zastupitelstva. V roce 1929 se psaní kroniky ujal řídící učitel Jaroslav Kolář.

Kolář se stal po svém příchodu do Nelahozevsi jednou z hlavních postav sociální

demokracie v obci. Za jeho vedení se podoba kroniky poněkud změnila. Kronikář věnoval

velkou pozornost líčení různých aktivit, které v obci proběhly, zejména pravidelně

podrobně popisoval oslavy narozenin prezidenta republiky, vzpomínkové akce v

předvečer upálení mistra Jana Husa a oslavy vzniku Československé republiky. Také se

více než předchozí kronikáři zmiňoval o dění v místní škole. Po odchodu do výslužby se

Jaroslav Kolář vzdal vedení kroniky a dalším nelahozeveským kronikářem byl od roku

1933 jeho nástupce, řídící učitel Josef Molík. Za jeho působení se v kronice, kromě zápisu

důležitých událostí, průběhu voleb a popisu kulturního dění v obci, objevuje poprvé

pravidelná charakteristika počasí, včetně přesného množství spadu vodních srážek v

průběhu roku. Dále kronikář na rozdíl od svých předchůdců uvádí v každém roce

8 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého, Díl VIII, Praha 1996.
9 Pavel SCHREIER, Zrození železnic v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 2004.
10 Alena TEJNICKÁ – Bohumír TEJNICKÝ, Nelahozeves, Nelahozeves 2006.
11 Státní okresní archiv Mělník (dále SOkA Mělník), fond (dále f.) Archiv obce Nelahozeves, kronika 1901–

1970 (dále AON, 1901–1970), neuspořádaný fond (dále neusp. f.).
12 Státní okresní archiv Mělník (dále SOkA Mělník), fond (dále f.) Farní úřad Nelahozeves, kronika 1900–

1932 (dále FÚN, 1900–1932), neuspořádaný fond (dále neusp. f.).
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průměrnou sklizeň a cenu zemědělských plodin a také cenu za jeden kilogram živé váhy

u dobytka.

Kniha pamětní od roku 1901–1931 je kronikou farní obce Nelahozeves, kterou

psal od roku 1900 již zmíněný Adolf Pergl, tehdejší duchovní správce farnosti. V roce

1910 ho nahradil nový farář Václav Kindl. Ten si v kronice stěžuje na špatnou

návštěvnost bohoslužeb a silný vliv sociální demokracie v obci, který spojuje

s protináboženskou agitací. Již v roce 1912 ho nahradil při psaní kroniky nový farář Josef

Krofta. Od roku 1922 až do roku 1931 pak psal farní kroniku další nelahozeveský farář

František Kramota. Protože všichni výše zmínění faráři byli viz charakteristika obecní

kroniky také kronikáři obce, často se údaje farní kroniky opakují v kronice obce, i když

ve farní kronice je pochopitelně věnována větší pozornost církevním záležitostem.

Statistické údaje týkající se počtu domů a obyvatel byly čerpány

z Retrospektivního lexikonu obcí Středočeského kraje13 a z Historického lexikonu obcí

České republiky.14

Vlastní jádro práce představuje třetí a čtvrtá kapitola, které se zabývají politickým,

hospodářským a kulturním životem Nelahozevsi v období první republiky, tedy v letech

1918–1938.

Třetí kapitola popisuje nejdůležitější události, které ve sledovaném období

ovlivňovaly život obce i zdejších občanů – pozemkovou reformu, problémy s výstavbou

druhé železniční koleje, elektrifikaci obce. Je zde vylíčen průběh a výsledky voleb do

všech stupňů samosprávy. Tyto výsledky jsou pak srovnávány s výsledky celostátními.

Závěr kapitoly se věnuje podzimním měsícům roku 1938, kdy se „velké dějiny" projevily

i v životě této malé obce. Při psaní této části práce byly využívány především výše

charakterizované obecní a farní kroniky. Při srovnávání volebních výsledků bylo čerpáno

zejména z knih Antonína Klimka15 a Věry Olivové.16

13 Český statistický úřad [online]. [cit. 2020-06-19]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/czu/czso/retrospektivni-lexikon-obci-stredoceskeho-kraje-1869-az-2001-n-

cinogjxe162
14 Jiřina RŮŽIČKOVÁ – Josef ŠKRABAL a kol., Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005,

Praha 2006.

[…]


rovněž Nelahozeves. V roce 1921 byl založen fotbalový klub Viktoria Nelahozeves, který

zde úspěšně působil po celé sledované období.

Doufám, že i přes omezení způsobená nepřístupností některých archivních fondů

se této práci podařilo alespoň stručně shrnout život jedné ze středočeských obcí v letech

1918–1938, v němž se kromě místních specifik odráží i události „velkých dějin“. Další

bádání by se v budoucnu mohlo zaměřit například na vývoj obce během druhé světové

války a v době poválečné.
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Přílohy

Tabulka č. 1: Vývoj počtu domů200

Počet domů 1869 1880 1890 1910

Nelahozeves 50 50 49 52

Hleďsebe I. 11 11 11 17

Celkem 61 61 60 70

Tabulka č. 2: Volby do obecního zastupitelstva 1919201

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

sociální demokracie 198 9 mandátů

Sdružené strany 140 6 mandátů

200 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
201 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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Tabulka č. 3: Parlamentní volby 1920 – výsledky v obci Nelahozeves202

Politická strana
Poslanecká sněmovna –

počet hlasů
Senát – počet hlasů

sociální demokracie 181 172

národní demokracie s agrární

opozicí
104 86

lidová strana 31 31

československá strana

socialistická
24 13

strana pracujícího lidu 4 0

Deutsche Wahlgemeinschaft 1 0

Tabulka č. 4: Volby do obecního zastupitelstva 1923203

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

Spojené strany občanské

(národní demokracie,

národně socialistická strana,

rolnická jednota)

245 10 mandátů

lidová strana 100 5 mandátů

202 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
203 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.

68

Tabulka č. 5: Parlamentní volby 1925 – výsledky v obci Nelahozeves204

Politická strana
Poslanecká sněmovna –počet

hlasů
Senát – počet hlasů

sociální demokracie 95 87

národní demokracie 87 84

komunistická strana 57 52

lidová strana 45 39

národně socialistická strana 44 38

živnostenská strana 19 18

strana práce 3 0

agrární strana 1 1

Tabulka č. 6: Volby do obecního zastupitelstva 1927205

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

národní demokracie 184 6

sociální demokracie 182 6

lidová strana 44 2

národně socialistická strana 35 1

204 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
205 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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Tabulka č. 7: Volby do zemského a okresního zastupitelstva v roce 1928 – výsledky

v obci Nelahozeves206

Politická strana
Volby do zemského

zastupitelstva

Volby do okresního

zastupitelstva

sociální demokracie 130 136

národní demokracie 114 138

národně socialistická strana 90 61

komunistická strana 44 49

lidová strana 42 38

živnostensko-obchodní strana 12 11

republikánská (agrární)strana 7 4

německá křesťansko sociální

strana
3 0

Tabulka č. 8: Volby do obecního zastupitelstva 1931207

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

národní demokracie 267 8

sociální demokracie 250 7

lidová strana 65 2

národně socialistická strana 34 1

206 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
207 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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Tabulka č. 9: Volby do obecního zastupitelstva 1934208

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

sociální demokracie 266 7

Občanské strany (národní

demokracie + lidová strana)
214 5

Nepolitická skupina občanů

osady Hleďsebe I.
142 3

živnostensko-obchodnická

strana
71 2

národně socialistická strana 41 1

Tabulka č. 10: Parlamentní volby 1935 – výsledky v obci Nelahozeves209

Politická strana
Poslanecká sněmovna – počet

hlasů
Senát – počet hlasů

sociální demokracie 290 245

Národní sjednocení 140 140

národně socialistická strana 135 130

lidová strana 86 74

komunistická strana 61 57

živnostensko-obchodní strana 40 34

208 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
209 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.

71

agrární strana 12 14

Národní obec fašistická 11 0

německá sociální demokracie 1 2

Tabulka č. 11: Volby do zemského a okresního zastupitelstva v roce 1935 – výsledky

v obci Nelahozeves210

Politická strana
Volby do zemského

zastupitelstva

Volby do okresního

zastupitelstva

sociální demokracie 259 262

národně socialistická strana 145 139

Národní sjednocení 109 116

lidová strana 80 79

komunistická strana 47 50

živnostensko-obchodnická

strana
35 36

Národní obec fašistická 17 0

agrární strana 12 20

210 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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německá sociální

demokracie
1 0

Deutscher Arbeiter Partei 1 0

Tabulka č. 12: Volby do obecního zastupitelstva 1938211

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

národně socialistická strana 212 5

sociální demokracie 197 5

Nepolitická občanská

skupina
192 4

lidová strana 118 3

komunistická strana 57 1

211 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.