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Bakalaureantka si pro téma své bakalářské práce zvolila meziválečné období

Nelahozevsi a jeho politickou a společenskou stránku historického vývoje. Práce sestává

ze čtyř hlavních kapitol, které dále vnitřně vhodně členěny. V nich postupně předvádí

exkurz do politického a společenské vývoje obce.

Práce je uvozena deskripcí čs. politického systému. Tuto kapitolu, tak běžnou

v bakalářských pracích tohoto typu, lze považovat za solidně provedenou kompilaci.

Snad jen jedinou poznámku – je příliš dlouhá a je až „politologicky“ detailním

přehledem. Je patrné, že tím autorka chtěla uvést celé téma do obecného rámce, v němž

se bude pohybovat, což také činí, avšak poněkud na úrok dalšího obsahu. Kapitolou o

vývoji Nelahozevsi do roku 1918 v podstatě jen text pokračuje v kompilačních metodách

práce, ale již více přibližuje konkrétní region.

Vlastní odborná práce pak tvoří druhou polovinu práce, kde bakalaureantka postupně

analyzuje politický a společenský vývoj. Podstatně více se věnuje životu společenskému,

který dění v obci poměrně dobře dokresluje. Politický vývoj je podán poněkud stručně –

autorka vychází z kroniky, občas je patrné, že text je poplatný právě jazyku těchto typů

pramenů. V bakalářských pracích je tuto koncepci možno povolit; ve vyšším studijním

programu by se (pokud bude chtít autorka text rozšiřovat nebo vytvářet podobné téma)

celý text musel uchopit více kriticko-analyticky, méně pak kompilačně. Toto jsou dílčí

podněty a náměty, které bych k předložené bakalářské práci měl.

Zmiňme v závěru také pozitiva předložené práce. Mnohdy těžce uchopitelný jazyk

kronik (hlavního pramene – nikoli „zdroje“, jak autorka chybně píše na s. 62!) dokázal

text představit v přijatelné a logické podobě. Autorčina argumentace a vhled do dějin

jako procesu je nasnadě. Také rozsáhlá základna odborné literatury je dostatečná a

autorka s ní dobře pracuje. Přiložené tabulkové přílohy vhodně doplňují text, jakkoli by

si možná zasloužily být spíše jeho funkční součástí. Práce má velmi dobrý technický

aparát, gramatické a stylistické chyby v práci jsou, ale v míře snad ještě únosné.

Celkově tedy konstatuji, že bakalaureantka Tereza Najmanová prokázala znalost základů

historického řemesla a práce s prameny a odbornou literaturou pro bakalářský stupeň

vzdělání pedagogického typu. Doporučuji proto, aby přistoupila k obhajobě

předložené práce. Hodnotím ji známkou .
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